2 Cur per alias scientias habitum nos habere censemus, per alias non? An habitum non nisi per eas tantum adipisci putamur, quibus vim inueniendi acquirimus? inuentio enim ex habitu est.

D 3 Curomnium animantium homo pruden-
tissimus est? Vtrum quia capite minimo est,
scilicet ad sui corporis proportionem? An
quia varie minimo est: ob id enim ipsum ca-
pitis quoque minutio accidit, & inter homi-

nes ipsos qui minori sunt capite, prudentiores nascuntur, quam qui sunt grandiori.

4 Cur iter longius tum esse videtur, cum
ignari quantum sit, ambulamus, quam
cum gnari, si modò res cæteræ pares ad-
sint? An quòd nosse quantum sit, non nisi
nosse eius numerum est: remque non de-
terminatam pluris quam determinatam
esse perspectum est? Ergo quemadmodum,
si nosti quantum sit, finitum id esse ne-
cessere est: sic etiam si ignoras, quasi reci-
progetur, animus cauillatus oberrat, infinitumque
id esse videtur, quod finitum est.
Quamobrem si quantum quodlibet deter-
minatum non esse putetur, velut infinitum
id esse videbitur, eo quòd aptum est ut sit
determinatum: at si determinatum non sit,
infinitum est. Ergo id quoque infinitum
quodam modo videri necesse est,
quod determinatum esse nequaquam vi-
deatur.

5 Cur seniores amplius mente valeamus;

ἀλλὰ μὴ ταῦθανία τοῖς τοιούτοις· ἢ ὅπερ εἶπεν εἰπεῖν
τοῖς Τειούτοις χρήσεωνδικόν, ἃς θμονιμώσις ἡ οὐσία.

G. έπι δὲ * οὐτὶς καὶ Φύσιν ως καὶ αληθείαν τεω-
τ. κ φ. ως εἰς ήδονάς, ως ἔχει, μόνην ήμιν ποιεῖ. Ταῦτα
κατείχει, τέλος δέποτε τῷ συμβαρισταν απ'
κλωνεις μόνον ως αὐτῷ. [αὐτομείων οὖσα οὐτείν τῷ περιέχειν,
ἔχειν δέ.
ημιν εμπ. Καὶ ταῦτα βαρισταν απ' αὐτῷ] γένεται μή,
λυπηρό. Ταῦτα, ηδεια· φθύγομεν μὲν καὶ μίω-
κραν καθ' ήδονάς καὶ λυπην απομένα.

Διὰ τὸ μέγεθος ὑγείας ωραίματον·
τοι οἱ ιατροί; οἰχούντει γέροντος· εἶτα σὺ θεότου
ξηράντει· εἶτα ὑγείας ἐποίησεν· εἶτα ἀποτελεῖ
ἔτη· πότερον σὸν ἔτη διωτέοντα σὺ θεότου γέμε-
θη ἄλλος; οὐδὲ διωτέοντα, ἄλλος θεότου μης,
τοῦτο γέροντος, πιστὸν ὑγείας ποιήσει ἄλλος τι; Εἰ δὴ
τοῦτο σὺ τῷ συναπτίῳ καὶ τῷ μεταξύ, δηλον
οὐδὲ αρρώστερος, οὐδὲ φρότερος, οὐδὲ γραφότερος, οὐδὲ
τιούτον. ποιεῖ δὴ σὺ ψυχοτῆτον Φρόδρα, οὐ
τέλεον ὡδὶ θερμὸν, ὡδὶ ξηρόν οὐ γέροντα μετα-
βαῖνον σὺ τῷ συναπτίῳ, οὐ μεταξύ, ἕως αὐ-
τοῦ θητῆ εἰς τὸ οὔτως ἔχειν; οὐδὲ τῷ ὑγείᾳντειν ἐκ
τετούτου οὐ πέφυκεν ἄλλον τὸν τῷ μεταξύ.
διωτέοντα μὲν οὖν ποιήσει ἔχειν. οὐδὲ γέροντος
οὐδὲ αλισσούς διωτέοντα καὶ απελθεῖν· τούτοις
οὐδὲ τέχνη θεότου διέτειν. αὐτοὶ γέροντες βέλτιον.
οὐτοὶ δὲ ἄλλοι οὐτοὶ συντοῦ ποιήσει πιστὸν ὑγείας ἄλλο
το. οὐδὲ γέροντες, οὐδὲ συναπτοί τούτου· εἴ τοι

G. οὐδὲν * οὐδετὴ διπλήμα. οὔτε καὶ θέτοικίς θόρευ
σάκων ποιήσεις αὐτούσιον. Καὶ ἔστιν σύλλητε-
θης.
G. οὐδὲν χρήσις τούτου ποιήσουσα, πλέων οὐ μέρος.
ἄλλη πεχτή οἴγησκυνχή, ταῦθιμα δὲ * περιχήματα.
ἢ ὅκ πούτου βεβέκατέρου γένες διτίτης, ἢ σωματεμένου,
ἢ ποιήσο-
σα. Sylb. ἡ Φερεμένου.

G. πατέ- Διά τὸν φιλόσοφον τῷ ἥπερος οἴγη-
χίσματος. θ. Συρ. 18. Ταῦτα φέρειν; οὐδὲποτε οὐδὲποτε, πε-
5. Σ. εἰ ταῦτα ιδεῖς απουδάξῃ· οὐδὲ ἥπιτωρ, ταῦτα
καθόλου μάρτυρι. εἴ τοι οὐδὲν, οὐδὲ τινὰ αἰδίκαια· οὐδὲ, ως
λόσσοφος, μετέχοιτα; εἴ τοι οὐδὲν, οὐδὲ τινὰ αἰδίκαια· οὐδὲ, ως
ταῦτα αὐτὰ αἰδίκαια· οὐδὲ τινὰ αἰδίκαια· Εἰ οὖν, οὐδὲ τινὰ αἰδίκαια· οὐδὲ
ταῦτα αἰδίκαια· Πῶς τούτους;

τωι διετεί- , Διὰ οἱ Διονυσίακοὶ τεχνῖται, ὡς ἔπει-
ρει· ὁ ἄλλος πολὺ πονηρός εἰσιν; ή δὲ οὐκέτι λόγου σοφίας
εἰ πάμετ. κοινωνοῦσι, μήδε τοι τὰς αἰαγκάνας τέχνας
Τολμῶσι τὸ βίου εἶναι, Εἴ δέποτε ἀκρα-
σίας Τολμῶσι τὸ βίου εἰσὶ, Ταῦτα δέ, [καὶ] το-
ποείας; ἀμφόπερ δέ, Φανταστικοὶ τοῦτοι
σκέψασθαι.

tamque plurimum traducunt in contumaciamque vitia & gignit, & auget?

non cùm his ipsis cōtraria spectamus. An in
rebus eiusmodi delectemur, quod vel fue-
rūt, vel sunt consilio nostro, aut omnino hu-
mano, & opera? Quę autem Natura ięge in-
cōmutabili ita esse voluerat, hęc suę tantū-
modo rationis contemplatu nos alliciunt, &
oblectant: sed cùm rerum gestarum per quā
aduersa ratio sit, efficitur porro ut quę inde
profecta sint, in parte lętabilia, in parte tri-
stia veniant. Omnia autem lętitiae tristitiae-
ve ratione, aut vitamus, aut persequimur.

8 Cur medicus ad sanitatem usque tantummodo suam operam praestat? Primum enim corpus extenuat, dehinc siccatur, tum sanitatem inducit, posthaec nil ulterius agit. Vtrum quod fieri non potest ut ex sanitatem aliud quicquam efficiatur? An si quid fieri possit, ad aliam spectet scientiam, afferrique praeterea ex sanitatem aliquid licebit? Ergo si omnia fieri, vel ex contrariis, vel ex mediis soleant, constat ut illud ergotet, quod vel siccius, vel humidius, vel tale aliquod est. Igitur ex nimis frigido, in minus frigidum, & posstrembo in iustum vicem caloris, vel siccitatis,

Cstremò in iustam vicē caloris , vel siccitatis,
vel humoris , medicus adducit , transferens
se ex contrariis , aut mediis , dum ad eum
deueniat habitum , qui sanitati accommo-
datus est : ex quo quidem nihil esse natura-
fert , nisi quid mediū . Ergo aliquid præterea
facere potest . Ut enim eatenus venit , sic re-
trorsum abire potest . Sed ars non isthuc pro-
fitetur : semper enim quod melius est , id ar-
tis ratio & speetat , & facit . Itaque nec vlla
alia , nec ipsa medēdi ratio de sanitate quic-
quā aliud faciet , cùm vel nihil effici necesse
sit , vel rei destinandæ contrarium : quando-
quidem eadem est sciētia contrariorū . Ita-
Dque vel in ædificandis ratione nihil est , quod
contrarium faciat . Nec verò vlla ars alia est ,
quæ ex hoc quicquam faciat , nisi veluti ex
parte : quemadmodum suendi ratio ex pro-
scisso calceum reddit . Fieri namque bifariā
aliquid ex aliquo ita potest , ut vel cùm illud
cōponitur , vel cùm hoc destruitur , cōsistat .

9 Cur hominem philosophum differre ab oratore putamus? An quia philosophus in rerum speciminiibus agitandis exquirendisque suum studium posuit; orator his in rebus versatur, quæ consortes illorum specimenum sunt? Verbi causa, alter, quid iniustitia sit, nouit: alter, quis iniustus est: & alter, quid tenor tyrannidis sit, cognitum habet: alter, qualis ipse tyrannus sit.

10 Cur genus id hominum quos Dionysiacos technitas, id est, artifices Bacchanales aut histriones, appellamus, improbis esse moribus magna ex parte consueverunt? An quia minimè sese studio sapientiae dedunt, eo scilicet quod in artibus necessariis magnam ætatis suæ partem consumunt, vi-

PROBLEMATVM SECTIO XXX.

235

11 Cur veteres præmia certaminibus corpori posuerunt, sapientiæ nullus quicquā statuerit? An quia iudices, quod ad ingenium attinet, vel præstantiores, vel nihilo deteriores nimis rū esse iis debent, qui inter se certant? Quòd si homines sapientia excellentiores certare deberet, proponereturq; præmium, arbitris sanè sibi carerent. At verò in certaminibus gymnicis, quisq; suo tantum aspergat iudicare integrè potest. Item author ille præmiorum tale suis hominibus certamen proponere noluit, vnde inimicitiæ seditionesque maximæ exorirentur: homines enim cum in te sui corporis aliqua improbantur, non molestè omnino ferunt, neque iis infestreddūt, qui ita iudicant: at si stolidiores iudicati sunt, iudicibus admodum ipsis succensent, ægréq; vehementissimè ferunt: quæ quidem res seditiosa & stolida est. Ad hæc præmium præstantius esse suo certamine decet. Itaque certaminum gymnicorum præmium optatius & præstantius quam ipsa concertatio est. Prudentia verò quodnam præmium præstantius esse possit?

12 Cur homo maximè aliud intelligat, aliud faciat? An quia contrariorum eadem scien-
tia est? An quia mentis officium plura cōtin-
git, appetitus in vnum tātummodo profluit?
Atqui homo mente magna ex parte viuit,
& ratione; bestiæ appetitu, ira, cupiditatē-
que ducuntur. 13 Cur nonnulli pecunias
acquirere non impendere consueuerunt?
Vrrūm quodd suis moribus viuunt: an oble-
ctamine, quod in spe positū est, alliciuntur?
14 Quam ob causam qui grauiter & suauissi-
mè dormiunt, nihil somniant? An quia &
sensus & intelligētia hominis tunc suo fun-
gi officio potest, cùm animus tranquillatur,
& requiescit: qua quidē requie, vel ipsa sciē-
di ratio constare videtur, quippe quæ animū
sistat, atque ex temeraria agitatione in tran-
quillitatē adducat? Cùm enim animus mo-
uetur vagaturque, fieri nō potest vt aliquid
vel sentiatur, vel intelligatur. Ex quo sit etiā
vt amētes sint pueri, & ebrii, & insani. Facit
etenim calor, qui nimius in his est, vt motu
plurimo vehementissimoque inquietetur:
quo motu desistente, prudentiores esse inci-
piunt. Cùm enim vis illa intelligendi sedata
est, facilius sistitur, rērumq; rationibus adsi-
stit. Et quidē qui inter dormiendū somniāt,
non alia de causa videre sibi illa videntur,
quā intelligētia cōstante requiescentēque:
quod quidē sōno contingit leuiori. Iactatur
enim animus noster maximè in sōnis, calore
scilicet, quivndiq; in partē se colligit interio-
rē: atq; ita efficitur, vt plurima vehemētissi-
maq; illa obstāte iactatione, nullū interueni-
re sōniū possit. Nec putādū, vt animus tū cō-
quiescat, & per se maximè sit, cū nullū sōniū
trahitur, vt multitudinis opinio est. Sed cō-
tra omnino incidit, vt qui in motu plurimo